ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета по повышению финансовой грамотности

населения Чувашской Республики

г.Чебоксары
от 11 марта 2025 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
первый заместитель Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики -

министр финансов Чувашской Республики М.Г. Ноздряков

Присутствовали:

члены М.П. Фролов, Ю.Н. Голубых, И.Н. Смирнов,
Координационного Г.А. Медведев, В.П. Николаев, М.В. Степанов
совета

приглашенные А.А. Буданцова, Д.И. Жуков, Д.Г. Иванов,
Т.В. Казакова, А.П. Колесников, Н.В. Морозова,
Л.А. Рафикова, А.О. Хлынова, Д.Е. Щепелев

I. Об итогах выполнения Плана работы по повышению финансовой грамотности и
формированию финансовой культуры населения

______________________Чувашской Республики за 2024 год__________________
(Смирнов, Ноздряков, Щепелев)

1.1. Принять к сведению информацию заместителя министра финансов Чувашской
Республики И.Н. Смирнова поданному вопросу.

1.2. Утвердить Отчет о выполнении Плана работы по повышению финансовой
грамотности и формированию финансовой культуры населения Чувашской Республики
за 2024 год (приложение №1).

II. Об организации работы по подготовке педагогов образовательных организаций
 в области повышения финансовой грамотности_____________

(Буданцова, Ноздряков, Голубых)

2.1. Принять к сведению информацию первого заместителя министра образования
Чувашской Республики А.А. Буданцовой по данному вопросу.

2.2. Минобразования Чувашии:
1) обеспечить выполнение следующих, установленных на 2025 год, показателей

ведомственного проекта «Повышение финансовой грамотности населения Чувашской
Республики» («Новая финансовая культура») государственной программы Чувашской
Республики «Управление общественными финансами и государственным долгом
Чувашской Республики», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской
Республики от 27.09.2018 № 388 (далее -  ведомственный проект):

2

- доля общеобразовательных организаций, осуществляющих деятельность на
территории Чувашской Республики, которые обеспечили включение элементов финансовой
грамотности в образовательные программы начального общего образования,
образовательные программы основного общего образования, образовательные программы
среднего общего образования -100%;

доля профессиональных образовательных организаций, осуществляющих
деятельность на территории Чувашской Республики, которые обеспечили включение
элементов финансовой грамотности в образовательные программы среднего
профессионального образования -100%;

- доля учителей-предметников общеобразовательных организаций, преподающих
элементы финансовой грамотности в рамках образовательных программ начального
общего образования, образовательных программ основного общего образования,
образовательных программ среднего общего образования, которые прошли обучение в
государственных образовательных организациях Чувашской Республики,
подведомственных Минобразования Чувашии, по программам повышения квалификации,
содержащим элементы финансовой грамотности -100%;

- доля педагогических работников общеобразовательных организаций, преподающих
элементы финансовой грамотности в рамках части образовательных программ начального
общего образования, образовательных программ основного общего образования,
образовательных программ среднего общего образования, формируемой участниками
образовательных отношений (вариативная часть), которые прошли обучение в
федеральных методических центрах повышения финансовой грамотности населения по
соответствующим программам повышения квалификации, содержащим элементы
финансовой грамотности -  21,6%;

- количество представителей государственных образовательных организаций
Чувашской Республики, подведомственных Минобразования Чувашии, которые прошли
обучение в федеральных методических центрах повышения финансовой грамотности
населения по соответствующим программам повышения квалификации, содержащим
элементы финансовой грамотности -  14

Срок: до 31 декабря 2025 г.
2) обеспечить проведение совместных с волонтерами финансового просвещения и

спикерами федеральных методических центров повышения финансовой грамотности
мероприятий для педагогов образовательных организаций

Срок: постоянно.
3) совместно с Республиканским центром финансовой грамотности организовать для

лиц, ответственных за воспитательную работу в пришкольных и детских оздоровительных
лагерях, обучение-инструктаж методикам повышения финансовой грамотности детей

Срок: до 1 июня 2025 г.

Первый заместитель Председателя
Кабинета Министров Чувашской Республики -
министр финансов Чувашской Республики,
сопредседатель Координационного совета